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Annotatsiya
Ushbu maqolada umumtaʼlim maktablarida oʻquvchilarning tarbiyaviy kompetensiyalarini 

uygʻunlashtirish texnologiyasi (jismoniy tarbiya fani misolida) haqida qisqacha mazmuni yoritib 
berilgan. Shuningdek, jismoniy tarbiya darslarini to‘g‘ri tashkil etish va o‘quvchilarning jismoniy 
sifatlarini rivojlantirishni tadqiqot asosida isbotlab berish kabi dolzarb masalalari haqida so‘z boradi.

Kalit so‘zlar. Maktab, sifat, bilim, tarbiya, yoshlar, texnologiya, kompetensiya, pedagog, tizim.

В данной статье дается краткое изложение технологии гармонизации воспитательных 
компетенций учащихся в общеобразовательных школах (на примере науки о физическом 
воспитании). Также речь пойдет об актуальных вопросах правильной организации уроков 
физкультуры и научно-доказательной обоснованности развития физических качеств учащихся.

Ключевые слова. Школа, качество, знания, образование, молодежь, технологии, 
компетентность, педагог, система.

This article provides a summary of the technology of harmonization of educational competen-
cies of students in secondary schools (using the example of the science of physical education). 
It will also focus on topical issues of the correct organization of physical education lessons and 
the scientific and evidence-based validity of the development of physical qualities of students.

Key words. School, quality, knowledge, education, youth, technology, competence, pe-
dagogue, system.

Gulruh BUVORAYEVA, 
Chirchiq davlat pedagogika universiteti,
“Jismoniy madaniyat nazariyasi” kafedrasi o‘qituvchisi

UMUMTAʼLIM MAKTABLARIDA OʻQUVCHILARNING 
TARBIYAVIY KOMPETENSIYALARINI 

UYGʻUNLASHTIRISH TEXNOLOGIYASI
(Jismoniy tarbiya fani misolida)

ZAMONAVIY TA‘LIM TEXNOLOGIYALARI

Mamlakatimizda zamonaviy ta’lim tizimini amaliyotga tatbiq etish asosida 
bilim berish jarayonining potensial imkoniyatlarini yuzaga chiqarish bos-
qichi davom etmoqda. Pedagoglar ayni paytda innovatsion texnologiya-

larni ta’lim-tarbiya jarayoniga kiritish orqali o‘quv samaradorligi va sifatini oshirishni 
ko‘zlamoqdalar.

Yoshlarni tarbiyalash va ularga zamonaviy bilimlar berishning sifatini oshirish 
hamda jamiyatimiz uchun barkamol shaxsni shakllantirish ta’lim tizimining eng asosiy 
maqsadlaridan hisoblanadi. Uzluksiz ta’lim jarayonida olib borilayotgan barcha hara-
katlar shu maqsadni amalga oshirilmoqda. 

O‘quvchilarni jismoniy tarbiya darslarini tashkil etish yo‘llari va shart-sharoitlari-
ni tadqiq etish muammosini o‘rganilishi milliy tarbiya muamosiga yanada chuqurroq 
kirib borishga va bu muammoga ilmiy-amaliy jihatdan oydinlik kiritishga asos bo‘la 
oladi. Jismoniy tarbiya darslarini to‘g‘ri tashkil etish va o‘quvchilarning jismoniy sifat-
larini rivojlantirishni tadqiqot asosida isbotlab berish kabi dolzarb masalalardan biri 
hisoblanadi. Maktab o‘quvchilarining jismoniy tarbiya darslarida kuch qobiliyatlarini ri-
vojlantirish bo‘yicha ilmiy tadqiqot ishlari kam yoritilgan bo‘lib, faqat yosh sportchilarni 
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yoshi, jinsi, jismoniy tayyorgarligi bo‘yicha ishlarga e’tibor qaratilgan. Jismoniy tarbiya 
darslarida kuch qobiliyatlarini rivojlantirish bo‘yicha ishlar yetarli darajada emas. Ta’lim 
muassasalarida jismoniy tarbiya darslarining sifatini yaxshilash, maktabdan tashqari 
ishlarni tashkil qilish va ularning samaradorligini oshirish, sport turlarini rivojlantirish, 
ommaviyligini oshirish, iqtidorli sportchilarni tanlash va tarbiyalash muhim hisoblanadi. 
Maktab yoshi harakatga o‘rgatish uchun eng qulay yoshdir. Xuddi mana shu yillarda 
bolalar yuqori egiluvchanlikga, kuchli va tez nerv qo‘zgalishiga ega bo‘ladilar va shun-
ga ko‘ra harakatlarning shartli reflekslarini yengil hosil bo‘lishi bilan ajralib turadilar. 
14-15 yoshda harakat analizatorlarining rivojlanganligi me’yoriga yetadi. Maktabni tu-
gallash davriga kelib o‘quvchilar xilma-xil darajadagi harakat malakalariga ega bo‘la-
dilar. Bu o‘z navbatida jismoniy mashqlarni, mehnat faoliyatida va ijtimoiy hayotda, 
turmushda, o‘zlarining sog‘ligini mustahkamlashga, jismoniy tayyorgarlikni oshirishga 
qo‘llay oladilar. 

Darsni yuqori saviyada o‘tkazish, dars davomida o‘quvchilar faolligini taminlash, 
beriladigan vazifa, ko‘rsatma va mashqlar ijrosiga ularni ongli yondoshishlariga eri-
shish, jismoniy tarbiya darsiga mehr va hurmat uyg‘otish o‘qituvchining nafaqat kasbiy 
mahorati va sifatli ishlab chiqilgan dars bayonnomasiga, balki uning shaxsi va insoniy 
fazilatlariga ham bevosita bog‘liqdir. 

Bunda asosiy e’tiborni ish qobiliyatini tez va to‘liq tiklab olishga yordam beruvchi 
vositalarga qaratish lozim. Jismoniy sifatlarni rivojlantirishda asosan e’tibor tezkorlik, 
tezkor-kuchlilik va maxsus chidamkorlikni (ayniqsa, sakrashda va zarbali harakatlar-
da) sifatlarini rivojlantirishga yo‘naltirilishi kerak.

O‘rgatish uslublari yordamida, bilim, ko‘nikma va malakalarni egallash, harakat 
qobiliyatlrini, irodaviy va ahloqiy sifatlarni rivojlantirish vazifalari amalga oshiriladi. Mu-
rabbiy mashg‘ulotlarda u yoki bu harakat faoliyatini o‘rgatadi, tushuntiradi va ko‘rsa-
tadi, shug‘ullanuvchilar esa uni egallab oladilar. Mashg‘ulotlarda o‘rgatish uslublarini 
tanlashda, pedagogik vazifa, material mazmuni va o‘quvchilar tayyorgarligini e’tiborga 
olish lozim. Jismoniy tarbiya darslari va sport mashg‘ulotlari jaryonida asosan uchta 
o‘rgatish uslublari mavjud, bular: so‘z uslubi, ko‘rgazmali uslub va amaliy uslublar. 
So‘z va ko‘rgazmalilik uslublari bevosita harakatlarni amalda qo‘llash, ya‘ni mashq-
larni bajarish uchun zamin yaratadi. Barcha uslublar o‘zaro bir-biri bilan bog‘liq holda 
kompleks qo‘llaniladi.

Pedagogning kasbiy tarbiyalanganlik layoqatliligini tadqiq qilishga bag‘ishlangan 
asarlarda uning quyidagi turlari bilan farq qilinadi: 

– maxsus tarbiyalanganlik layoqatliligi – kasbiy faoliyatini yetarlicha yuqori daraja-
da egallaganlik, o‘zining kelgusi kasbiy rivojlanishini loyihalash qobiliyati; 

– ijtimoiy tarbiyalanganlik layoqatliligi – birgalikdagi kasbiy faoliyatni, hamkorlikni, 
shuningdek, mazkur kitobda qabul qilingan kasbiy muloqat uslublarini egallaganlik, o‘z 
kasbiy kasbi natijalari uchun ijtimoiy mas’ullik. 

Bo‘lajak o‘qituvchining kasbiy kompetentligi, irodaviy sifatlar, intellektual salohi-
yat, hissiy sifatlar, amaliy ko‘nikmalar, o‘z-o‘zini boshqara olish layoqatlarining o‘zaro 
bog‘liqligi va shaxsning ijtimoiy-madaniy faollik darajasini aks ettiruvchi individual sifat-
lar asosida shakllantiriladi.

 Pedagogik kompetensiyalar – bilimlar, malaka va ko‘nikmalar hamda o‘zlashtiril-
gan qadriyatlar asosida mustaqil harakatlanishga bo‘lgan motivatsiyaning uyg‘unlash-
gan majmuini o‘zida aks ettiradi. Kompetentli kadr kasbiy vazifalarni samarali va sifatli 
bajarishi mumkin. Zamonaviy kompetensiya nafaqat malaka, bilim va ko‘nikmalarni, 
balki qadriyatlar va axloqiy fazilatlarni ham o‘z ichiga oladi. Har bir tarbiyachi shaxsi, 
temperamenti va tarbiyachilik uslubi boshqalarnikidan farqlanadi. Biroq bolaga, uning 
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ta’limiga va rivojlanishiga yondashuv barcha tarbiyachilarda bir xil bo‘lishi lozim. Shu-
ning uchun ham kasbiy standart barcha tarbiyachilar uchun bir xil talabni qo‘ydi. Ama-
liyot shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy bolalar bog‘chasini yangi axborot texnologiyalarisiz 
tasavvur qilish qiyin. AKTga egalik qilish ta’lim jarayoni samaradorligini oshirishga, 
tarbiyachilarning kasbiy malakasini oshirishga yordam beradi.

Tarbiyachilarning malakasini rivojlantirishning turli shakllari va usullari mavjud 
bo‘lib, ularni bosqichma-boqich amalga oshirish mumkin. Tarbiyachilar bilan ishlashda 
malakani rivojlantirishga qaratilgan ko‘plab shakl va usullardan quyidagilarni ajratib 
ko‘rsatish mumkin:

Seminar – ijodiy darslar ijodiy fikrlashni rivojlantirish va innovatsion loyihalarni 
yaratishga qaratilgan.

O‘yinlarni modellashtirish – ishbilarmonlik va rol o‘ynash o‘yinlari haqiqiy jarayonni 
modellashtirishni o‘z ichiga oladi, bu davrda sun’iy ravishda yaratilgan pedagogik vazi-
yatlarni tahlil qilish asosida maqbul kasbiy qarorlar quyidagicha qabul qilinadi.

Kollektiv – muammolarni hal qilish, guruh muhokamasi yoki aqliy hujum; kasbiy 
mahoratni oshirish uchun kichik guruhlarda treninglar; o‘z-o‘zini tarbiyalash ishlarining 
usullari; maktabgacha ta’lim muassasasining innovatsion faoliyati natijalariga bag‘ish-
langan ilmiy va amaliy konferensiyalar.

Pedagogik halqa – tarbiyachilarni psixologiya va pedagogika sohasidagi so‘nggi 
tadqiqotlarni, uslubiy adabiyotlarni o‘rganishga yo‘naltiradi, pedagogik muammolarni 
hal qilishning turli xil yondashuvlarini aniqlashga yordam beradi, mantiqiy fikrlash va 
o‘z pozitsiyalarini dalil qilish ko‘nikmalarini yaxshilaydi, bayonlarning ixchamligi, aniqli-
gi, to‘g‘riligini o‘rgatadi. Ushbu shakl ishtirokchilarning javoblari, nutqlari va harakatla-
rini baholash mezonlarini quyidagicha taqdim etadi:

– umumiy bilim;
– kasbiy bilim, qobiliyat, ko‘nikma;
– qiyin vaziyatdan chiqish qobiliyati, tezkorlik.
O‘qituvchining kasbiy kompetentligi  tushunchasiga berilgan ta’rif va tavsiflarni 

umumlashtirib, uni quyidagicha talqin etish mumkin: O‘qituvchining kasbiy kompetent-
ligi – pedagog faoliyatida kasbiy kompetentlik muhim jihatlaridan biri bo‘lib, pedagog-
ning faqatgina kasb va kasbiy faoliyatni amalga oshirish bilan bog‘liq barcha ehtiyoj, 
qobiliyat, mahorat, bilish va qiziqishlarini ifodalaydi.
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